
AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Aggiornamento  incarichi  di  Responsabile  unico del 
procedimento per le procedure in corso 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che 
le  disposizioni,  di  cui  al  D.  Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50, 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, 
intendendosi per procedimenti in corso le procedure e i contratti 
per i quali, alla data in cui il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, acquista 
efficacia, i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente  siano  stati  pubblicati  o,  in  caso  di  contratti  senza 
pubblicazione  di  bandi  o  avvisi,  le  procedure  e  i  contratti  in 
relazione ai quali siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che 
prevede che, per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto, venga nominato un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione; 

Viste le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio dell’11 ottobre 2017, n. 1007;
Richiamato il Decreto Rettorale del 22 marzo 2021, n. 232, con il 
quale  il  Dott.  Marco  Cavallotti  è  stato  nominato  Responsabile 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
E-mail: appalti@uninsubria.it  - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Rep. n. 

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2016-X/4.89

N. Allegati 1

Rif. /

sv/pm/mct/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Unico del Procedimento per l’affidamento in “house providing” dei 
servizi per l’insieme delle soluzioni applicative gestionali d’Ateneo 
e dei servizi di assistenza connessi, per il quinquennio 2020-2024;
Richiamato il Decreto Rettorale del 1° settembre 2021, n. 704, con 
il  quale il  Dott.  Marco Cavallotti  è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per la procedura aperta per l’affidamento 
dei  servizi  di  system  management  per  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria per il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2026 con 
opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 9034264E7C);

Richiamata la nota del 22 dicembre 2022, prot. n. 111016 con la 
quale  all’Ing.  Gianmarco  Gatti  è  stato  assegnato  l’incarico  di 
Dirigente  dell’Area  Sistemi  Informativi  -  ASI  con  contestuale 
cessazione  dall’incarico  di  Dirigenza  dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti – AIA dal 1° febbraio 2023;
Richiamata la nota del 6 febbraio 2023, prot. n. 16861 con la quale 
è  stato  confermato  che,  a  seguito  dell’assegnazione  dell’ing. 
Gianmarco Gatti  quale  Dirigente  dell’Area  Sistemi  Informativi  – 
ASI, dal 1° febbraio 2023, il Direttore Generale è subentrato nella 
funzione  di  Dirigente  dell’Area  Infrastrutture  e 
Approvvigionamenti  –  AIA  e  nella  funzione  di  Responsabile  del 
Servizio Tecnico, fino a nuove disposizioni;

Atteso  che  si  rende  necessario  ridefinire  gli  incarichi  di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  contratti  in  corso,  in 
coerenza  con  i  recenti  assetti  organizzativi,  come  riportato  nel 
prospetto in allegato; 

Accertato che i soggetti individuati sono in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  circa 
l’inesistenza  di  un conflitto  di  interesse  anche potenziale  di  cui 
all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013 per i funzionari responsabili 
delle procedure in corso; 

Accertato che per i contratti di importo superiore a € 40.000,00 
ciascun Responsabile Unico del Procedimento dovrà procedere al 
contestuale  aggiornamento  dei  profili  sulla  piattaforma  SIMOG 
presente nel sito dell’Autorità nazionale Anticorruzione ANAC;

DECRETA

1. di formalizzare, per le motivazioni di cui sopra, la nomina dei 
nuovi  Responsabili  Unici  del  Procedimento,  in  sostituzione 
delle persone nominate con i decreti di cui in premessa, come 

2



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di  incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale 

Il Direttore Generale
Dott. Marco Cavallotti

Firmato 
digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Patrizia Marchiori

Tel. +39 0332 219037 – patrizia.marchiori@uninsubria.it 

3

mailto:patrizia.marchiori@uninsubria.it


RUP Nomina DE Nomina RUP DE

Affidamento in “house providing” dei servizi per l’insieme delle 

soluzioni applicative gestionali d’Ateneo e dei servizi di assistenza 

connessi per il quinquennio 2020-2024

-
31/12/2024 Marco Cavallotti DR 22 marzo 2021, n. 232 Gianmarco Gatti

Presa in carico da parte 

del RUP subentrante 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di system management 

per l’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° luglio 2022 – 

30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni

CIG 9034264E7C 30/06/2026 Marco Cavallotti DR 1 settembre 2021, n. 704 Giorgio Boldetti DDG 29 dicembre 2021, n. 1233 Gianmarco Gatti
Nessun subentro, confermato 

incarico in essere

Presa in carico da parte 

del RUP subentrante 

Contratto CIG - CUP - CUI

Incarico in essere  Nuovo Subentro 
Obblighi informativi 

ANAC - SIMOG

termine 

contratto




	DDG_695_2023_RUP_ASI
	prospetto_variazioni_2023_ASI



